- Sunt homines terris, sunt addita sidera caelo,
 175 Aere pendet auis, liquido natat aequore piscis.
 Sic elementa suis decorauit singula formis;
 Nexuit haec diuersa licet discretaque iunxit
 Iunctaque discreuit quae nunc diuisa cohaerent.
 Claudit enim Oceanus terram, aere clauditur ipse,
 180 Axe sub aetherio medius concluditur aer.
 Hoc etiam caelum quod nos sublime uidemus
 Sex aliis infra est spatium surgentibus aequo,
 Postque thronos septem, post tot caelestia regna
 Cetera pars omnis quae cunctis eminent ultra,
 185 Quae super excedit, quae passim tendit in altum,
 Quae sine fine patet, quam nec mens colligit ulla,
 Lucis inaccessae domus est sedesque potentis
 Sancta dei, unde procul quae fecit subdita cernit.
 Omnia sic constant dum spiritus omnia cingit.
 190 Haec item quorum nobis conceditur usus,
 Quae polus inferior magno complectitur orbe,
 Cuncta licet distent, una cum pace tenentur,
 Denique nomen habent unum, sunt omnia mundus.
 Hunc etiam Graeci cosmon dixere priores;
 195 Hinc ita compositum distinguens utraque lingua
 Cosmon ab ornatu, mundum de lumine dixit.
 Nam quod sole nitet totum sordebat in umbra,
 Ut manet exemplum, quotiens nox omnia foedat
 Et docet ex tenebris quae sit data gratia lucis.

175. Pendent aues liquido natant aequore pisces *F'* — 179.
 *terra mare *F'* terram mare *M* — ipso *con erster Hand* in ipse *corrigit F'* — 180. aethereo *M* — 186. patent *F'* — 187. sedisque *F'* — 190. *idem *F'* eadem *M* — 191. populus *F'* — magna *M* — Vrbe *M* — 195. Hunc *vermutet Muratori.* — 197. *Nam quod sol nitet hoc tunc totum *F'*, Nam quo Sol nitet hoc totum *M*: *im Archetypus fand sich wahrscheinlich eine Dittographie*: Nam quod sole
^{huc tunc}
 nitet totum. — 198. Et manet *M*.

- 200 Tot bona qui fecit, qui sic operatus ubique est,
 Hic deus [est] de corde dei, hic spiritus oris,
 Sancti sermo patris, tantarum fabrica rerum.
 Nec se paganus laudet si qui idola uitat
 Ac satis esse putat quod numine credat in uno.
- 205 Qui colit ille deum qui uerbum non colit eius,
 Qui non uirtutem simili ueneratur honore?
 Quique inuisibilem incomprehensibilemque fatetur
 Esse deum, hic etiam Christum, si cogitet, idem
 Inueniet, quoniam uerbum comprehendere nemo,
- 210 Nemo uidere potest, opera eius sola uidentur.
 In patre natus enim, in nato pater omnia fecit
 Et quidquid uirtute dedit pietate tuetur.
 Sic fuit, est et erit uerus saluator in aeuum,
 Qui tulit errores, qui fecit uera uideri
- 215 Placatoque patri pereuntem reddidit orbem.
 Nec mirum si cuncta regit qui cuncta creauit,
 Qui dedit ex nihilo totum, qui luce tenebras
 Reppulit atque diem iussit succedere nocti
 Quodque in carne fuit carnis peccata remittit;
- 220 Cernit enim fragilem faciles incurrere lapsus
 Corripiensque tamen ueniam dabit omnibus unam;

201. est fehlt in *F M*, eingefügt von *Muratori* — *dī** hic *F* (*dī* in *Rasur*) — 203. laudet si uitat idola *Muratori* gegen die *Codd.*, unrichtig: vgl. die *Messung* *ēclesia* v. 153 u. ö.; *ābŷsus* c. XXX, 92; *Bēnis* (*Baetis*) c. X, 236; *Sērāpis* v. 122 und c. XIX, 100 u. ä. *Analoge Beispiele aus Prudentius* giebt *A. Dressel* in seiner Ausgabe (Lips. 1860) p. XVIII. — 204. nomine *F M*, verbessert von *Muratori* — 205. **Quid F M* — *colet ille M* — 207. *incomprehensibilique F* *incomprehensibilemque M*, verbessert von *Oehler*. — 208. *Esse dūm F* — *si cogit et idem F* — 209. *comprehendere F M*, verb. von *Oehler* — 210. *uidetur F* — 211. *patre omnia F* — 212. *quidquid F* — 213. *fuit et steterit uersus M* — 215. *reddit F* — 217. **totum lucemque F M* — *tenebris M* — 218. *Praetulit M*

- Remque nouam dicam nec me dixisse pigebit:
Plusque pius quam iustus erit. Si denique iustus
Esse uelit, nullus fugiet sine crimine poenam:
225 Iustus enim mala condemnat, pius omnia donat.
Hoc facit ut rata sint uenturae munera uitae
Et quod culpa tulit rursum indulgentia reddat;
Quae si non fuerit plebi concessa roganti,
Tunc prope nullus erit delicto liber ab omni.
230 Quis poterit meritis promissa luce potiri?
Tangere tunc laetis caelorum regna licebit,
Tunc poterit mors ipsa mori, cum tempore toto
Vita perennis erit, quia tunc in sede beata
Nullus peccandi locus est, ubi nulla cupido est.
235 Gloria tanta manet populo seruata fideli.
Amplius hoc tribuit, maius dedit hoc quoque munus,
Quod peccatorem quem paenitet antea lapsum
Non facit in numero turbae peccantis haberi.
Quippe satis poena est cum sit sua culpa dolori;
240 Supplicium proprium timor est; tormenta reatus
Iam ueluti patitur qui se meruisse fatetur.
Quid poterit melius uel quid moderatius esse?
Iudicat, inquit, castigat, parcit, honorat
Omnia qui uincit nec ab ipsa uincitur ira.
245 Quod de praesenti iam cernimus esse futurum:
Nam cum saepe minax horrentia nubila cogit
Et terrore pio rutilo nimis igne coruscat

222. Ebert Geschichte der christlich-lateinischen Literatur S. 297 f.
Anm. 3 hält diesen Vers für interpolirt; wie ich glaube mit Unrecht.
224. Von fugiet stehen die Buchstaben ugiel auf einer Rasur in F
— paenam M — 227. reddat in Rasur in F' — 228. * fuerint F' M
— 230. Qui possit M — 233. qua tunc F' — 237. paeniteat F' —
239. paena M: wahrscheinlich ist poenae est cui sit zu schreiben. —
240. est fehlt in F' — 241 * Tam F' Tum M — 244. uin, dann Loch
in Pergament F.

Tristibus et pluuiis et nubibus intonat atris,
 Omne genus timet interitum; sed uia potestas
 250 Desinet et pariter caelum mentesque serenat.
 Hoc quoque tunc sperare iubet qui se modo cuncta
 Perdere posse probat sed perdere uelle recusat.
 Sic iteranda salus uenturo ostenditur aeuo
 Aeternique dei pietas aeterna manebit.